Ata 2023/9

Reunião Ordinária de 30 de junho de 2023

Local de realização Sede da Junta de Freguesia

Assembleia da Freguesia de Fornelos

Freguesia de Fornelos • Tel 253 597 631 • Rua Cimo da Vila, n.º 257, • 4820-412 Fornelos • Email:freguesiadefornelos@gmail.com

Aos trinta dias do mês de junho do ano de dois mil e vinte e três, pelas dezanove horas e quarenta minutos, a
Assembleia de Freguesia de Fornelos reuniu em sessão ordinária no edifício Sede da Junta de Freguesia de
Fornelos, com a seguinte ordem de trabalhos, constante da convocatória emitida a vinte e dois de junho, de dois
mil e vinte e tês: Ponto um - Período antes da ordem do dia: trinta minutos para tratar assuntos do interesse da
freguesia; --------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Ponto dois - Ordem do dia: -------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
-
Primeiro – Leitura e votação da ata da sessão anterior. ---------------------------------------------------------------------------
Segundo - Apreciação da informação escrita do presidente da junta acerca da atividade da junta de freguesia no 2º
trimestre de 2023. ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Ponto três - Período depois da ordem do dia: trinta minutos para intervenção e esclarecimento ao público. ------------
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
-   -------David Alexandre Ribeiro, Presidente da Assembleia de Freguesia de Fornelos deu início à sessão. Verificou
que deu entrada o pedido de suspensão de mandato para este dia de Carina da Conceição Pereira, eleita pelo
Partido Socialista (PS), e segunda secretária desta mesa da assembleia de freguesia, o qual foi posto à votação e foi
aprovado por unanimidade, prosseguiu chamando o seguinte elemento da lista do PS, José Carlos Cunha Ribeiro,
que por sua vez tinha endereçado à assembleia um pedido de suspensão de mandato para este dia, o qual foi
colocado à votação e foi aprovado por unanimidade, chamou ainda o elemento seguinte da lista do PS, Ana Cláudia
Gonçalves Oliveira, que se encontrava na sala e assumiu funções de elemento da assembleia de freguesia pelo
Partido Socialista. O presidente da assembleia informou ainda que Carlos Manuel Gonçalves Batista, membro da
assembleia eleito pelo Partido Social Democrata (PPD-PSD) não poderá estar presente nesta sessão da assembleia,
devido a impedimentos profissionais, conforme lhe foi comunicado telefonicamente, pelo que se justifica a sua
falta. Registou-se a falta dos seguintes elementos do Partido Social Democrata (PPD-PSD) Silvino Natálio Antunes de
Castro e Sónia Cristina Ferreira Gonçalves. Para esta sessão não se elegeu uma segunda secretária de mesa, visto a
primeira secretária estar presente.---------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Verificou-se a existência de quórum com a presença dos seguintes seis membros da Assembleia de Freguesia:
eleitos pelo Partido Socialista (PS), David Alexandre Ribeiro Sónia Raquel Gonçalves Oliveira; Bernardino Freitas;
André Filipe Oliveira Carvalho; Vera Lúcia Oliveira Pereira e Ana Cláudia Gonçalves Oliveira. De seguida deu início à
sessão, verificando que não estava presente o Presidente da Junta, David Fernandes, devido a impedimentos
pessoais, porém, a junta de freguesia estava representada pelo tesoureiro Florêncio Sérgio Pereira Teixeira e pela
secretária, Maria de Fátima Meira Monteiro. -------------------------------------------------------------------------------------------------------
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
-

PERÍODO DE ANTES DA ORDEM DO DIA:
Não foi apresentada qualquer intervenção escrita ou verbal referente aos membros do Assembleia;

PERÍODO DA ORDEM DO DIA:
Presente a Ordem de Trabalhos foram tomadas as seguintes resoluções acerca dos assuntos dela constantes.

(01) PONTO UM DA ORDEM DO DIA: Leitura e votação da ata da sessão anterior
Foi dispensada a leitura da ata e aprovada por unanimidade.

(02) PONTO DOIS DA ORDEM DO DIA: Apreciação da informação escrita do presidente da junta acerca da
atividade da junta de freguesia no 2º trimestre de 2023

Assembleia da Freguesia de Fornelos
Ata 2023/9

Página 1 de 2
Freguesia de Fornelos • Tel 253 597 631 • Rua Cimo da Vila, n.º 257, • 4820-412 Fornelos • Email:freguesiadefornelos@gmail.com

Interveio Sérgio Teixeira, na qualidade de tesoureiro da junta e esclareceu dos impedimentos do presidente da
junta e explicou a informação escrita destacando as obras realizadas na Quelha de Ferreiros, Rua do Ribeiro e Rua
das Pereirinhas. Destacou ainda a grande utilização do eco parque por famílias e associações. Informou ainda que
foi aprovado pelo IEFP uma candidatura ao programa CEI+ tendo a mesma já sido iniciada.

PERÍODO DE INTERVENÇÃO DO PÚBLICO:
Não houve inscrições.

ENCERRAMENTO:

Nada mais havendo a tratar, o Excelentíssimo Presidente do Assembleia declarou encerrada a reunião pelas Vinte
horas.

Para constar se lavrou a presente ata que, lida e achada conforme, vai ser assinada.

Fornelos, 30 de junho de 2023
Os Membros da Assembleia,
Presidente da Assembleia,

(David Alexandre Ribeiro)

Assembleia da Freguesia de Fornelos

Página 2 de 2
Freguesia de Fornelos • Tel 253 597 631 • Rua Cimo da Vila, n.º 257, • 4820-412 Fornelos • Email:freguesiadefornelos@gmail.com